30, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 or. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 or. v. a. seu
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 9.

Brașov, Luni, Marți, 14 (26) Ianuarie

1892.

Brașov, 13 Ianuarie 1892.

Telegramele și scrisorile simpatice, prin cari Cehii, Croații și Slovaci au întâmpinat conferența națională a delegaților alegătorilor români, întrunită în Sibiu, au o importanță mai mult decât trecătoare.

Diarul partidei naționale croate independente, „Obzor”, este acela, care, vorbind despre atitudinea Slovacilor și a Sârbilor din Ungaria față de viitoarele alegeri dietale, pledază acum pentru coalițiunea naționalităților nemaghiare în același sens, în care am pledat noi încă la 1883. („Gazeta Trans.” dela 14/26 Septembrie 1883.)

Numita fôia laudă mai înteu pe Slovaci pentru că au decretat și ei politica de pasivitate, singura prin care pot protesta contra asupririi lor în ochii Europei, și regretă, că n'au făcut și Sârbii asemenea. Atinge apoi importanța unei acțiuni comune a naționalităților nemaghiare și propune ca cei mai distinși patrioți din sinul naționalităților nemaghiare din

— D-lă *Teodor Popa*, învățător în Chelmaoș, s'a logodit cu d-na *Nina Belințianu n. Urbanyi* din Lipova. — D-lă *G. Neagovici Negoescu*, din Intorsura-Buzului s'a logodit cu d-ra *Aurelia Colțeanu* din Brețoi. — Dorim fericeie tinerelor părechii.

Clușiu, 24 Ianuarie 1892.

Onorată Redacțiune! În suplimentul la Nr. 4 dela 7 (19) Ianuarie 1892 al „Tribunei“, s'a publicat în urma unei depeșe telegrafice din Clușiu știrea, că eu am insultat pe d-lă Iuliu Coroianu din care cauză am fost provocat la dueltă, d-er eu am preferit, a nu-i da d-lui Coroianu satisfacția cerută.

În 20 l. c.